突发环境事件应急预案：

公司临海拉链分公司和临海伟星电镀均专项制定了《突发环境事件应急预案》（备案编

号分别为 331082-2017-011-L、331082-2016-017-M）；同时，针对潜在的环境风险，公司也

多次组织环境突发事件应急预案演练，如危化品泄漏应急演练、天然气泄漏应急演练等，提

升公司应对环境风险的能力。

环境自行监测方案：

公司临海拉链分公司和临海伟星电镀严格按照环保部等监管机构的要求，分别制定了

《污染源自行监测方案》，并严格执行，通过手工监测和自动监测两种方式，随时掌握三废

排放情况：1、手工监测。公司设有专门的三废检测实验室，日常主要采用企业自行监测与

浙江伟星实业发展股份有限公司 2017 年度报告全文

39

第三方服务机构委托监测相结合方式，对三废各项指标进行监测。2、自动监测。主要在标

排口装有一套自动连续监测系统，委托台州市污染防治工程技术中心运行和维护，对 pH、

流量等相关指标进行连续监测。

其他应当公开的环境信息：无。

其他环保相关信息：无。

十九、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

1、报告期内，控股股东伟星集团合计 8.45%的股份被质押；截止 2017 年末，累计被质

押股份占公司总股本的 18.30%。相关公告刊载于 2017 年 2 月 21 日、11 月 14 日、12 月 2

日的《证券时报》、《上海证券报》、《中国证券报》和巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）。

2、2018年1月，公司顺利通过了浙江省2017年第一批高新技术企业备案，被重新认定为

高新技术企业，取到证书编号为GR201733001974的《高新技术企业证书》。根据《企业所得

税法》的规定，公司自获得高新技术企业认定后连续三年（2017年-2019年度）将享受高新

技术企业的相关税收优惠政策，即按15%的税率缴纳企业所得税。

二十、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

2017 年 12 月，控股子公司中捷时代被重新认定为高新技术企业，顺利取得证书编号为

GR201711006883 的《高新技术企业证书》。根据《企业所得税法》的规定，中捷时代自获得

高新技术企业认定后连续三年（2017 年-2019 年度）将享受高新技术企业的相关税收优惠政

策，即按 15%的税率缴纳企业所得税。

浙江伟星实业发展股份有限公司 2017 年度报告全文

40

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 90,025,880 20.07% 0 0 +26,050,159 -6,390,019 +19,660,140 109,686,020 18.81%

其他内资持股 90,025,880 20.07% 0 0 +26,050,159 -6,390,019 +19,660,140 109,686,020 18.81%

其中：境内法人持股 8,267,989 1.84% 0 0 +2,480,396 0 +2,480,396 10,748,385 1.84%

   境内自然人持股 81,757,891 18.23% 0 0 +23,569,763 -6,390,019 +17,179,744 98,937,635 16.97%

二、无限售条件股份 358,506,918 79.93% 0 0 +108,509,680 +6,390,019 +114,899,699 473,406,617 81.19%

人民币普通股 358,506,918 79.93% 0 0 +108,509,680 +6,390,019 +114,899,699 473,406,617 81.19%

三、股份总数 448,532,798 100% 0 0 +134,559,839 0 +134,559,839 583,092,637 100.00%

浙江伟星实业发展股份有限公司 2017 年度报告全文

41

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

（1）报告期“公积金转股”变动主要系 2017 年 5 月 25 日公司实施了“每 10 股转增 3

股”的 2016 年度资本公积金转增股本方案所致。

（2）报告期“其他”股份变动主要系：一是离任董事、监事年度内解锁，合计所持公

司 3,192,019 股限售流通股转为无限售流通股；二是完成第三期股权激励计划第一个解锁期

合计 5,031,000 股限制性股票的解锁，其中蔡礼永先生、谢瑾琨先生、张祖兴先生、郑阳先

生、沈利勇先生和洪波先生因遵守高管股份有关规定，合计 1,833,000 股无限售流通股转为

高管锁定股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

1、经 2017 年 5 月 11 日公司 2016 年度股东大会审议通过，2017 年 5 月 25 日公司实施

了“每 10 股转增 3 股”的资本公积金转增股本方案。

2、经公司第六届董事会第十四次（临时）会议同意，深交所确认、中登公司核准登记，

公司于 2017 年 9 月 29 日完成第三期股权激励计划第一个解锁期合计 503.10 万股限制性股

票的解锁及上市流通。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

2017 年 5 月 25 日，公司实施了“每 10 股转增 3 股”的资本公积金转增股本方案，

134,559,839 股转增股份直接记入股东证券账户。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股

东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

项目 2017 年

浙江伟星实业发展股份有限公司 2017 年度报告全文

42

变动前 变动后

基本每股收益（元/股） 0.82 0.63

稀释每股收益（元/股） 0.83 0.63

归属于公司股东的每股净资产（元/股） 5.30 4.11

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称
期初限售股

数
本期解除限
售股数

本期增加限
售股数

期末限售股
数

限售原因 解除限售日期

伟星集团
有限公司

6,406,947  0 1,922,084 8,329,031 定增股份限售 2019 年 6 月 13 日

章卡鹏 23,417,940 0 7,025,383 30,443,323
高管锁定股/定
增股份限售

2019 年 6 月 13 日/
遵循董监高股份管
理相关规定 张三云 14,997,419 0 4,499,227 19,496,646

谢瑾琨 10,250,134 312,000 3,387,041 13,325,175
高管锁定股/定
增股份限售/股
权激励限售

2019 年 6 月 13 日/
遵循股权激励相关
规定/遵循董监高股
份管理相关规定

侯又森 4,905,384  113,100 1,471,615 6,263,899
定增股份限售/
股权激励限售

2019 年 6 月 13 日/
遵循股权激励相关
规定

蔡礼永 2,987,835 663,000 1,559,350 3,884,185

高管锁定股/股
权激励限售

遵循股权激励相关
规定/遵循董监高股
份管理相关规定

沈利勇 2,317,749 292,500 987,825 3,013,074

张祖兴 2,275,335 292,500 975,100 2,957,935

施加民 1,957,528  0 587,258 2,544,786
高管锁定股

遵循董监高股份管
理相关规定

叶立君 1,957,528  0 587,258 2,544,786

其他限售
股股东

18,552,081 3,357,900 1,688,999 16,883,180
高管锁定股/定
增股份限售/股
权激励限售

2019 年 6 月 13 日/
遵循股权激励相关
规定/遵循董监高股
份管理相关规定

合计 90,025,880 5,031,000 24,691,140 109,686,020 -- --

浙江伟星实业发展股份有限公司 2017 年度报告全文

43

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□ 适用 √ 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

√ 适用 □ 不适用

报告期，公司因实施了 2016 年度资本公积金转增股本方案、第三期股权激励计划限制

性股票解锁以及离任董监事限售股解锁等事项，公司总股本由 448,532,798 股增至

583,092,637 股，其中限售条件流通股变为 109,686,020 股，无限售条件流通股变为

473,406,617 股；公司负债减少 2,279.43 万元和所有者权益增加 2,279.43 万元。

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通

股股东总数
20,123 户

年度报告披露日前上一

月末普通股股东总数
20,422 户

报告期末表决权恢复

的优先股股东总数
0

年度报告披露日前上一月末表

决权恢复的优先股股东总数
0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股

比例

报告期末持

股数量

报告期内增

减变动情况

持有有限售